
ВСЕМИРНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ EB111/15
Сто одиннадцатая сессия 11 декабря 2002 г.
Пункт 6.1 предварительной повестки дня

Обязательные взносы на 2004-2005 гг.

Доклад Генерального директора

1. В решении WHA55(9) Пятьдесят пятая сессия Всемирной ассамблеи
здравоохранения предложила Исполнительному комитету рассмотреть на его Сто
одиннадцатой сессии шкалу взносов на 2004-2005 гг. и представить доклад Пятьдесят
шестой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения.

2. В соответствии со статьей 56 Устава Ассамблея здравоохранения "рассматривает и
утверждает бюджетные сметы и распределяет расходы между членами в соответствии со
шкалой, устанавливаемой Ассамблеей здравоохранения".

3. Принципы и критерии, применяемые при расчете шкалы взносов ВОЗ, установлены
в следующих резолюциях, а именно:

в резолюции WHA8.5 Ассамблея здравоохранения постановила, что:

… разрабатывая шкалу взносов, которая будет применяться …, Ассамблея
здравоохранения вносит в шкалу ВОЗ новые коррективы с учетом последней
известной шкалы взносов Организации Объединенных Наций;

признавая, что применение этой шкалы должно учитывать 

(а)  различия в членском составе;  и (b)  установление минимумов и максимумов,
включая положение, согласно которому никакой стране не может быть
предложено сделать взнос на душу населения более высокий, чем взнос на душу
населения страны, уплачивающей наибольшие взносы …

в резолюции WHA24.12 Ассамблея здравоохранения выразила мнение, что:

… последняя известная шкала взносов Организации Объединенных Наций должна
служить основой для разработки шкалы обязательных взносов, применяемой ВОЗ,
с учетом:

(a) различия в членском составе;  и

(b) установления минимумов и максимумов …



EB111/15

2

в резолюции WHA26.21 говорится, что Ассамблея здравоохранения

… 

полагая, что шкала обложения ВОЗ должна в максимально возможной
степени соответствовать шкале Организации Объединенных Наций …

2. ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(1) что в принципе максимальный взнос любого государства-члена в пределах
шкалы обложений ВОЗ не может превышать 25% общей суммы; … 

3. ПОСТАНОВЛЯЕТ далее, что минимальная величина обложения по шкале
ВОЗ должна соответствовать величине обложения, которая будет
установлена в будущих шкалах обложений Организации Объединенных
Наций …

и наконец, Ассамблея здравоохранения в резолюции WHA30.5,

… 

принимая к сведению резолюцию 3228 (XXIX), принятую Генеральной
Ассамблеей Организации Объединенных Наций на ее двадцать девятой сессии;

ПОСТАНОВЛЯЕТ отменить применявшийся при разработке определения
ставок взносов принцип максимального взноса в расчете на душу населения, начиная
со шкалы обложения ВОЗ на 1978 год.

4. Общей практикой Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций было
принятие каждые три года шкалы взносов, применимой ко всему последующему
трехлетнему периоду.  Однако на период 2001-2003 гг. Генеральная Ассамблея приняла
для каждого года отличающуюся шкалу взносов.  Как указано в пункте 3 выше, принцип,
установленный ранее Ассамблеей здравоохранения, состоит в том, что последняя
имеющаяся шкала взносов в Организации Объединенных Наций должна применяться в
качестве основы для определения шкалы взносов ВОЗ с должным учетом различий в
членском составе между Организацией Объединенных Наций и ВОЗ.

5. Шкала взносов на период 2001-2003 гг., принятая Генеральной Ассамблеей
Организации Объединенных Наций1, была основана, в частности, на следующих
критериях:

� минимальная ставка обложения в размере 0,001%;

� максимальная ставка обложения для наименее развитых стран в размере 0,01%;

                                                          
1  Резолюция 55/5B от 23 декабря 2000 г.



EB111/15

3

� максимальная ставка обложения в размере 22%.

Впоследствии два специализированных учреждения, ФАО и МОТ, которые, подобно ВОЗ,
основывают свои шкалы взносов на шкале взносов Организации Объединенных Наций,
приняли эти критерии в качестве основы для своих шкал взносов.

6. В мае 2001 г. Пятьдесят четвертая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения в
резолюции WHA54.17 постановила установить обязательные взносы на финансовый
период 2002-2003 гг. не в процентах, а в конкретных суммах.  Сумма обязательных
взносов, утвержденная на 2002 г. и 2003 г., была ниже, чем необходимо для покрытия
регулярного бюджета, утвержденного на двухгодичный период 2002-2003 гг.
(842 654 000 долл. США).  Разница в результате предоставления льгот 82 государствам-
членам, взносы которых увеличились бы по сравнению с их взносами на 2000-2001 гг. в
случае если строго следовать шкале взносов Организации Объединенных Наций,
финансировалась бы из Прочих поступлений.  Эта ситуация кратко представлена в таблице
ниже.

2002 г. 2003 г.
долл. США  долл. США

Общая сумма обязательных взносов
государств-членов и ассоциированных
членов

4000 673 550 405 827 433

Прочие поступления 20 653 450 15 499 567
Итого 421 327 000 421 327 000

7. Приняв суммы вместо процентов для установления обязательных взносов, Ассамблея
здравоохранения отошла от ранее установившейся практики, поэтому представляется
желательным и, разумеется, разумным, вернуться к практике установления обязательных
взносов в процентном выражении.

8. В Приложении содержится сравнение между шкалами взносов ООН и ВОЗ за
2001 год.  В нем также показана шкала ООН за 2002 г. и соответствующие цифры в
процентах за 2002-2003 гг. наряду со шкалой ООН за 2003 г. и предложенной шкалой
взносов ВОЗ на 2004-2005 годы.  Можно видеть, что шкала ООН за 2003 г. несколько
отличается от шкалы, принимаемой в 2002 году.

9. Следует отметить, что Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций
рассматривает рекомендации Комитета по взносам об уменьшении на специальной основе
взносов Афганистана и Аргентины на 2003 год.  Любая поправка к шкале, применимой на
2003 г., которая может быть принята Генеральной Ассамблеей Организации
Объединенных Наций до января 2003 г., будет представлена Исполнительному комитету
в качестве добавления к настоящему документу.  Кроме того, Демократическая Республика
Тимор-Лешти стала членом ВОЗ после того, как Ассамблея здравоохранения приняла
решение об обязательных взносах на двухгодичный период 2002-2003 годов.
В соответствии с пунктом 6.12 Положений о финансах Ассамблея здравоохранения
определит размер взноса, причитающегося на финансовый период 2002-2003 гг., сумма



EB111/15

4

которого после получения будет занесена в кредит Прочих поступлений.  Ставка
обязательного взноса для этой страны будет включена в шкалу на 2004-2005 годы.

10. Учитывая вышеизложенное, предлагается, чтобы шкала взносов ВОЗ на финансовый
период 2004-2005 гг. была рассчитана на основе последней имеющейся шкалы взносов
Организации Объединенных Наций, а именно на шкале, применимой для 2003 г., включая
любую поправку, как указано в пункте 9 выше.

11. Генеральный директор настоящим представляет шкалу взносов на 2004-2005 гг.,
рассчитанную в соответствии с принципами, установленными в резолюциях WHA8.5,
WHA24.12, WHA26.21 и WHA30.5, и с учетом резолюции 55/5 Генеральной Ассамблеи
Организации Объединенных Наций (упомянутой в пункте 5 выше).  В предложенной
шкале ни одна страна не имеет обязательный взнос более высокий, чем могло бы быть в
случае, если в ВОЗ на 2003 г. была применена шкала взносов Организации Объединенных
Наций на 2003 г. (скорректированная на разницу в членском составе).

12. Пункт 6.1 Положений о финансах предусматривает, что в первом году финансового
периода Ассамблея здравоохранения может принять решение внести поправки в шкалу
обязательных взносов, которая будет применяться ко второму году финансового периода.
Если произойдут дальнейшие изменения в шкале взносов Организации Объединенных
Наций на 2005 г., Генеральный директор сообщит об этом Исполнительному комитету на
его Сто тринадцатой сессии.

ДЕЙСТВИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

13. Исполнительному комитету предлагается принять к сведению настоящий доклад и
рассмотреть следующий проект резолюции:

Исполнительный комитет, 

рассмотрев доклад Генерального директора об обязательных взносах на
2004-2005 гг. 1, 

РЕКОМЕНДУЕТ Пятьдесят шестой сессии Всемирной ассамблеи
здравоохранения принять следующую резолюцию:

Пятьдесят шестая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения,

рассмотрев доклад Генерального директора об обязательных взносах на
2004-2005 гг. и рекомендации Исполнительного комитета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ, что шкалы взносов на 2004 г. и 2005 г. должны быть,
как изложено ниже.

                                                          
1  Документ EB111/15.



EB111/15

5

ШКАЛА ВЗНОСОВ 2004-2005 гг.

Государства-члены Взносы
2004-2005 гг.

%

Афганистан 0.00890
Албания 0.00300
Алжир 0.06890
Андорра 0.00390
Ангола 0.00200
Антигуа и Барбуда 0.00200
Аргентина 1.13050
Армения 0.00200
Австралия 1.60090
Австрия 0.93180
Азербайджан 0.00390
Багамские Острова 0.01180
Бахрейн 0.01770
Бангладеш 0.00980
Барбадос 0.00890
Беларусь 0.01870
Бельгия 1.11090
Белиз 0.00100
Бенин 0.00200
Бутан 0.00100
Боливия 0.00790
Босния и Герцеговина 0.00390
Ботсвана 0.00980
Бразилия 2.35160
Бруней-Даруссалам 0.03250
Болгария 0.01280
Буркина-Фасо 0.00200
Бурунди 0.00100
Камбоджа 0.00200
Камерун 0.00890
Канада 2.51690
Кабо-Верде 0.00100
Центральноафриканская Республика 0.00100
Чад 0.00100
Чили 0.20860
Китай 1.50740
Колумбия 0.19780
Коморские Острова 0.00100
Конго 0.00100



EB111/15

6

Государства-члены Взносы
2004-2005 гг.

%

Острова Кука 0.00100
Коста-Рика 0.01970
Кот-д’Ивуар 0.00890
Хорватия 0.03840
Куба 0.02950
Кипр 0.03740
Чешская Республика 0.19970
Корейская Народно-Демократическая Республика 0.00890
Демократическая Республика Конго 0.00390
Дания 0.73700
Джибути 0.00100
Доминика 0.00100
Доминиканская Республика 0.02260
Эквадор 0.02460
Египет 0.07970
Сальвадор 0.01770
Экваториальная Гвинея 0.00100
Эритрея 0.00100
Эстония 0.00980
Эфиопия 0.00390
Фиджи 0.00390
Финляндия 0.51360
Франция 6.36210
Габон 0.01380
Гамбия 0.00100
Грузия 0.00490
Германия 9.61200
Гана 0.00490
Греция 0.53030
Гренада 0.00100
Гватемала 0.02660
Гвинея 0.00300
Гвинея-Бисау 0.00100
Гайана 0.00100
Гаити 0.00200
Гондурас 0.00490
Венгрия 0.11810
Исландия 0.03250
Индия 0.33550
Индонезия 0.19680
Иран (Исламская Республика) 0.26760



EB111/15

7

Государства-члены Взносы
2004-2005 гг.

%

Ирак 0.13380
Ирландия 0.28930
Израиль 0.40830
Италия 4.98340
Ямайка 0.00390
Япония 19.20220
Иордания 0.00790
Казахстан 0.02750
Кения 0.00790
Кирибати 0.00100
Кувейт 0.14460
Кыргызстан 0.00100
Лаосская Народно-Демократическая Республика 0.00100
Латвия 0.00980
Ливан 0.01180
Лесото 0.00100
Либерия 0.00100
Ливийская Арабская Джамахирия 0.06590
Литва 0.01670
Люксембург 0.07870
Мадагаскар 0.00300
Малави 0.00200
Малайзия 0.23120
Мальдивские Острова 0.00100
Мали 0.00200
Мальта 0.01480
Маршалловы Острова 0.00100
Мавритания 0.00100
Маврикий 0.01080
Мексика 1.06850
Микронезия (Федеративные Штаты) 0.00100
Монако 0.00390
Монголия 0.00100
Марокко 0.04330
Мозамбик 0.00100
Мьянма 0.00980
Намибия 0.00690
Науру 0.00100
Непал 0.00390
Нидерланды 1.71010
Новая Зеландия 0.23710



EB111/15

8

Государства-члены Взносы
2004-2005 гг.

%

Никарагуа 0.00100
Нигер 0.00100
Нигерия 0.06690
Ниуэ 0.00100
Норвегия 0.63560
Оман 0.06000
Пакистан 0.06000
Палау 0.00100
Панама 0.01770
Папуа-Новая Гвинея 0.00590
Парагвай 0.01570
Перу 0.11610
Филиппины 0.09840
Польша 0.37190
Португалия 0.45460
Пуэрто-Рико 0.00100
Катар 0.03340
Республика Корея 1.82130
Республика Молдова 0.00200
Румыния 0.05710
Российская Федерация 1.18070
Руанда 0.00100
Сент-Китс и Невис 0.00100
Сент-Люсия 0.00200
Сент-Винсент и Гренадины 0.00100
Самоа 0.00100
Сан-Марино 0.00200
Сан-Томе и Принсипи 0.00100
Саудовская Аравия 0.54510
Сенегал 0.00490
Сейшельские Острова 0.00200
Сьерра-Леоне 0.00100
Сингапур 0.38670
Словакия 0.04230
Словения 0.07970
Соломоновы Острова 0.00100
Сомали 0.00100
Южная Африка 0.40140
Испания 2.47830
Шри-Ланка 0.01570
Судан 0.00590



EB111/15

9

Государства-члены Взносы
2004-2005 гг.

%

Суринам 0.00200
Свазиленд 0.00200
Швеция 1.01030
Швейцария 1.25350
Сирийская Арабская Республика 0.07870
Таджикистан 0.00100
Таиланд 0.28930
Бывшая югославская Республика Македония 0.00590
Тимор-Лешти 0.00100
Того 0.00100
Токелау 0.00100
Тонга 0.00100
Тринидад и Тобаго 0.01570
Тунис 0.02950
Турция 0.43290
Туркменистан 0.00300
Тувалу 0.00100
Уганда 0.00490
Украина 0.05210
Объединенные Арабские Эмираты 0.19870
Соединенное Королевство Великобритании и Северной

Ирландии 5.44700
Объединенная Республика Танзания 0.00390
Соединенные Штаты Америки 22.00000
Уругвай 0.07870
Узбекистан 0.01080
Вануату 0.00100
Венесуэла 0.20470
Вьетнам 0.01570
Йемен 0.00590
Югославия 0.01970
Замбия 0.00200
Зимбабве 0.00790

Итого 100.00000



EB111/15

10

ПРИЛОЖЕНИЕ

СРАВНЕНИЕ МЕЖДУ ШКАЛАМИ ВЗНОСОВ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ЗА 2000 г., 2002 г. И 2003 г. 

И СООТВЕТСТВУЮЩИМИ ЦИФРАМИ ВОЗ В ПРОЦЕНТАХ ЗА 2000-2001 гг.,
2002-2003 гг. И ПРЕДЛОЖЕННЫМИ ЦИФРАМИ НА 2004-2005 гг.

Государства-члены
ООН

2000 г.
ВОЗa

2000-
2001 гг.

ООН
2002 г.

ВОЗb

2002-
2003 гг.

ООН
2003 г.

ВОЗ
2004-

2005 гг.

% % % % % %

Афганистан 0.003 0.003 0.007 0.007 0.00900 0.0089
Албания 0.003 0.003 0.003 0.003 0.00300 0.0030
Алжир 0.086 0.085 0.071 0.070 0.07000 0.0689
Андорра 0.004 0.004 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Ангола 0.010 0.010 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Антигуа и Барбуда 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Аргентина 1.103 1.085 1.159 1.140 1.14900 1.1305
Армения 0.006 0.006 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Австралия 1.483 1.459 1.640 1.614 1.62700 1.6009
Австрия 0.942 0.927 0.954 0.939 0.94700 0.9318
Азербайджан 0.011 0.011 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Багамские Острова 0.015 0.015 0.012 0.012 0.01200 0.0118
Бахрейн 0.017 0.017 0.018 0.018 0.01800 0.0177
Бангладеш 0.010 0.010 0.010 0.010 0.01000 0.0098
Барбадос 0.008 0.008 0.009 0.009 0.00900 0.0089
Беларусь 0.057 0.056 0.019 0.019 0.01900 0.0187
Бельгия 1.104 1.086 1.138 1.120 1.12900 1.1109
Белиз 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Бенин 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Бутан 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Боливия 0.007 0.007 0.008 0.008 0.00800 0.0079
Босния и Герцеговина 0.005 0.005 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Ботсвана 0.010 0.010 0.010 0.010 0.01000 0.0098
Бразилия 1.471 1.447 2.093 2.059 2.39000 2.3516
Бруней-Даруссалам 0.020 0.020 0.033 0.032 0.03300 0.0325
Болгария 0.011 0.011 0.013 0.013 0.01300 0.0128
Буркина-Фасо 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Бурунди 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Камбоджа 0.001 0.001 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Камерун 0.013 0.013 0.009 0.009 0.00900 0.0089
Канада 2.732 2.688 2.579 2.537 2.55800 2.5169
Кабо-Верде 0.002 0.002 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Центральноафриканская

Республика 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Чад 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Чили 0.136 0.134 0.187 0.184 0.21200 0.2086
Китай 0.995 0.979 1.545 1.520 1.53200 1.5074
Колумбия 0.109 0.107 0.171 0.168 0.20100 0.1978
Коморские Острова 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Конго 0.003 0.003 0.001 0.001 0.00100 0.0010



Приложение EB111/15

11

Государства-члены
ООН

2000 г.
ВОЗa

2000-
2001 гг.

ООН
2002 г.

ВОЗb

2002-
2003 гг.

ООН
2003 г.

ВОЗ
2004-

2005 гг.

% % % % % %

Острова Кукаc 0.000 0.001 0.000 0.001 0.00000 0.0010
Коста-Рика 0.016 0.016 0.020 0.020 0.02000 0.0197
Кот-д’Ивуар 0.009 0.009 0.009 0.009 0.00900 0.0089
Хорватия 0.030 0.029 0.039 0.038 0.03900 0.0384
Куба 0.024 0.024 0.030 0.029 0.03000 0.0295
Кипр 0.034 0.033 0.038 0.037 0.03800 0.0374
Чешская Республика 0.107 0.105 0.172 0.169 0.20300 0.1997
Корейская Народно-

Демократическая Республика 0.015 0.015 0.009 0.009 0.00900 0.0089
Демократическая Республика

Конго 0.007 0.007 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Дания 0.692 0.681 0.755 0.743 0.74900 0.7370
Джибути 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Доминика 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Доминиканская Республика 0.015 0.015 0.023 0.023 0.02300 0.0226
Эквадор 0.020 0.020 0.025 0.025 0.02500 0.0246
Египет 0.065 0.064 0.081 0.080 0.08100 0.0797
Сальвадор 0.012 0.012 0.018 0.018 0.01800 0.0177
Экваториальная Гвинея 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Эритрея 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Эстония 0.012 0.012 0.010 0.010 0.01000 0.0098
Эфиопия 0.006 0.006 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Фиджи 0.004 0.004 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Финляндия 0.543 0.534 0.526 0.517 0.52200 0.5136
Франция 6.545 6.440 6.516 6.411 6.46600 6.3621
Габон 0.015 0.015 0.014 0.014 0.01400 0.0138
Гамбия 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Грузия 0.007 0.007 0.005 0.005 0.00500 0.0049
Германия 9.857 9.699 9.845 9.687 9.76900 9.6120
Гана 0.007 0.007 0.005 0.005 0.00500 0.0049
Греция 0.351 0.345 0.543 0.534 0.53900 0.5303
Гренада 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Гватемала 0.018 0.018 0.027 0.026 0.02700 0.0266
Гвинея 0.003 0.003 0.003 0.003 0.00300 0.0030
Гвинея-Бисау 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Гайана 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Гаити 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Гондурас 0.003 0.003 0.004 0.004 0.00500 0.0049
Венгрия 0.120 0.118 0.121 0.119 0.12000 0.1181
Исландия 0.032 0.031 0.033 0.032 0.03300 0.0325
Индия 0.299 0.294 0.344 0.338 0.34100 0.3355
Индонезия 0.188 0.185 0.201 0.198 0.20000 0.1968
Иран (Исламская Республика) 0.161 0.158 0.236 0.232 0.27200 0.2676
Ирак 0.032 0.031 0.102 0.100 0.13600 0.1338
Ирландия 0.224 0.220 0.297 0.292 0.29400 0.2893
Израиль 0.350 0.344 0.418 0.411 0.41500 0.4083
Италия 5.437 5.350 5.104 5.022 5.06475 4.9834
Ямайка 0.006 0.006 0.004 0.004 0.00400 0.0039



EB111/15 Приложение

12

Государства-члены
ООН

2000 г.
ВОЗa

2000-
2001 гг.

ООН
2002 г.

ВОЗb

2002-
2003 гг.

ООН
2003 г.

ВОЗ
2004-

2005 гг.

% % % % % %

Япония 20.573 20.244 19.669 19.353 19.51575 19.2022
Иордания 0.006 0.006 0.008 0.008 0.00800 0.0079
Казахстан 0.048 0.047 0.029 0.028 0.02800 0.0275
Кения 0.007 0.007 0.008 0.008 0.00800 0.0079
Кирибати 0.000 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Кувейт 0.128 0.126 0.148 0.146 0.14700 0.1446
Кыргызстан 0.006 0.006 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Лаосская Народно-

Демократическая Республика 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Латвия 0.017 0.017 0.010 0.010 0.01000 0.0098
Ливия 0.016 0.016 0.012 0.012 0.01200 0.0118
Лесото 0.002 0.002 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Либерия 0.002 0.002 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Ливийская Арабская

Джамахирия 0.124 0.122 0.067 0.066 0.06700 0.0659
Литва 0.015 0.015 0.017 0.017 0.01700 0.0167
Люксембург 0.068 0.067 0.080 0.079 0.08000 0.0787
Мадагаскар 0.003 0.003 0.003 0.003 0.00300 0.0030
Малави 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Малайзия 0.183 0.180 0.237 0.233 0.23500 0.2312
Мальдивские Острова 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Мали 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Мальта 0.014 0.014 0.015 0.015 0.01500 0.0148
Маршалловы Острова 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Мавритания 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Маврикий 0.009 0.009 0.011 0.011 0.01100 0.0108
Мексика 0.995 0.979 1.095 1.077 1.08600 1.0685
Микронезия (Федеративные

Штаты) 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Монако 0.004 0.004 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Монголия 0.002 0.002 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Марокко 0.041 0.040 0.045 0.044 0.04400 0.0433
Мозамбик 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Мьянма 0.008 0.008 0.010 0.010 0.01000 0.0098
Намибия 0.007 0.007 0.007 0.007 0.00700 0.0069
Науру 0.000 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Непал 0.004 0.004 0.004 0.004 0.00400 0.0039
Нидерланды 1.632 1.606 1.751 1.723 1.73800 1.7101
Новая Зеландия 0.221 0.217 0.243 0.239 0.24100 0.2371
Никарагуа 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Нигер 0.002 0.002 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Нигерия 0.032 0.031 0.056 0.055 0.06800 0.0669
Ниуэc 0.000 0.001 0.000 0.001 0.00000 0.0010
Норвегия 0.610 0.600 0.652 0.641 0.64600 0.6356
Оман 0.051 0.050 0.062 0.061 0.06100 0.0600
Пакистан 0.059 0.058 0.061 0.060 0.06100 0.0600
Палау 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Панама 0.013 0.013 0.018 0.018 0.01800 0.0177



Приложение EB111/15

13

Государства-члены
ООН

2000 г.
ВОЗa

2000-
2001 гг.

ООН
2002 г.

ВОЗb

2002-
2003 гг.

ООН
2003 г.

ВОЗ
2004-

2005 гг.

% % % % % %

Папуа-Новая Гвинея 0.007 0.007 0.006 0.006 0.00600 0.0059
Парагвай 0.014 0.014 0.016 0.016 0.01600 0.0157
Перу 0.099 0.097 0.119 0.117 0.11800 0.1161
Филиппины 0.081 0.080 0.101 0.099 0.10000 0.0984
Польша 0.196 0.193 0.319 0.314 0.37800 0.3719
Португалия 0.431 0.424 0.466 0.458 0.46200 0.4546
Пуэрто-Рикоc 0.000 0.001 0.000 0.001 0.00000 0.0010
Катар 0.033 0.032 0.034 0.033 0.03400 0.0334
Республика Корея 1.006 0.990 1.866 1.836 1.85100 1.8213
Республика Молдова 0.010 0.010 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Румыния 0.056 0.055 0.059 0.058 0.05800 0.0571
Российская Федерация 1.077 1.060 1.200 1.181 1.20000 1.1807
Руанда 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Сент-Китс и Невис 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Сент-Люсия 0.001 0.001 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Сент-Винсент и Гренадины 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Само 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Сан-Марино 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Сан-Томе и Принсипи 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Саудовская Аравия 0.562 0.553 0.559 0.550 0.55400 0.5451
Сенегал 0.006 0.006 0.005 0.005 0.00500 0.0049
Сейшельские Острова 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Сьерра-Леоне 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Сингапур 0.179 0.176 0.396 0.390 0.39300 0.3867
Словакия 0.035 0.034 0.043 0.042 0.04300 0.0423
Словения 0.061 0.060 0.081 0.080 0.08100 0.0797
Соломоновы Острова 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Сомали 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Южная Африка 0.366 0.360 0.411 0.404 0.40800 0.4014
Испания 2.591 2.550 2.539 2.498 2.51875 2.4783
Шри-Ланка 0.012 0.012 0.016 0.016 0.01600 0.0157
Судан 0.007 0.007 0.006 0.006 0.00600 0.0059
Суринам 0.004 0.004 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Свазиленд 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Швеция 1.079 1.062 1.035 1.018 1.02675 1.0103
Швейцария (ООН, см. ниже)d 0.000 1.196 0.000 1.253 0.00000 1.2535
Сирийская Арабская Республика 0.064 0.063 0.081 0.080 0.08000 0.0787
Таджикистан 0.004 0.004 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Таиланд 0.170 0.167 0.254 0.250 0.29400 0.2893
Бывшая югославская

Республика Македония 0.004 0.004 0.006 0.006 0.00600 0.0059
Тимор-Лешти 0.000 0.000 0.000 0.000 0.00000 0.0010
Того 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Токелау 0.000 0.001 0.000 0.001 0.00000 0.0010
Тонга 0.000 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Тринидад и Тобаго 0.016 0.016 0.016 0.016 0.01600 0.0157
Тунис 0.028 0.027 0.031 0.030 0.03000 0.0295
Турция 0.440 0.433 0.444 0.437 0.44000 0.4329



EB111/15 Приложение

14

Государства-члены
ООН

2000 г.
ВОЗa

2000-
2001 гг.

ООН
2002 г.

ВОЗb

2002-
2003 гг.

ООН
2003 г.

ВОЗ
2004-

2005 гг.

% % % % % %

Туркменистан 0.006 0.006 0.003 0.003 0.00300 0.0030
Тувалу 0.000 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Уганда 0.004 0.004 0.005 0.005 0.00500 0.0049
Украина 0.190 0.187 0.053 0.052 0.05300 0.0521
Объединенные Арабские

Эмираты 0.178 0.175 0.204 0.201 0.20200 0.1987
Соединенное Королевство

Великобритании и Северной
Ирландии 5.092 5.011 5.579 5.489 5.53600 5.4470

Объединенная Республика
Танзания 0.003 0.003 0.004 0.004 0.00400 0.0039

Соединенные Штаты Америки 25.000 25.000 22.000 22.000 22.00000 22.0000
Уругвай 0.048 0.047 0.081 0.080 0.08000 0.0787
Узбекистан 0.025 0.025 0.011 0.011 0.01100 0.0108
Вануату 0.001 0.001 0.001 0.001 0.00100 0.0010
Венесуэла 0.160 0.157 0.210 0.207 0.20800 0.2047
Вьетнам 0.007 0.007 0.013 0.013 0.01600 0.0157
Йемен 0.010 0.010 0.007 0.007 0.00600 0.0059
Югославия 0.026 0.026 0.020 0.020 0.02000 0.0197
Замбия 0.002 0.002 0.002 0.002 0.00200 0.0020
Зимбабве 0.009 0.009 0.008 0.008 0.00800 0.0079

99.994 100.000 99.994 100.000 99.99400 100.0000
Лихтенштейн (не является

членом ВОЗ) 0.006 0.006 0.006

100.000 100.000 100.00000
Швейцарияd 1.215 1.274 1.274

Сноски:

a  Принятая шкала взносов ВОЗ за 2000 г. и 2001 г. была основана на последней имеющейся
шкале Организации Объединенных Наций, то есть шкале взносов Организации Объединенных Наций
за 2000 год.

b  Эта колонка соответствует цифрам в процентах, полученным в результате сравнения общей
суммы взноса и суммы льгот, выплаченной из прочих поступлений, если они были выплачены, для
каждой страны, в общий утвержденный регулярный бюджет на 2002-2003 гг., а именно,
842 654 000 долл. США.

c  Не является членом Организации Объединенных Наций.

d  Во время принятия Организацией Объединенных Наций шкалы на 2001-2003 гг. Швейцария
не была членом Организации Объединенных Наций.  Тем не менее, ей предложено принять участие в
расходах Организации Объединенных Наций на основе ставки, указанной выше. 

=    =    =


